
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: Sindaco Gilardi A.  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SCOPELLO 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA CONTABILITA' E SERVIZI FINANZIARI 

N. 43 DEL 07/05/2022 
 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI ISTITUZIONALI: POSTA ELETTRONICA 
CERTIFICATA E POSTA ELETTRONICA ORDINARIA           

 
L’anno duemilaventidue, del mese di maggio il giorno sette, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILITA' E SERVIZI FINANZIARI 

 

Richiamato l'art.53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n.388, modificato dalla legge 28 
dicembre 2001, n.448, che ha previsto che gli enti locali con popolazione inferiore a 5000 abitanti 
possono, anche al fine del contenimento del contenimento della spesa, prevedere disposizioni 
regolamentari organizzative al fine di attribuire ai componenti della giunta comunale la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare anche atti di natura gestionale, come 
quello di seguito esteso; 
 
Considerato che, con deliberazione di Giunta n. 3 del 26.06.2018, le funzioni gestionali inerenti 
l’area Amministrativo - Finanziaria sono state attribuite al sottoscritto; 
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuta la necessità di rinnovare il servizio di fornitura di n. nove caselle di posta elettronica 
certificata, anche per l’anno 2022, e precisamente le seguenti: 
 

anagrafe.scopello@ruparpiemonte.it 
poliziamunicipale.scopello@ruparpiemonte.it 
ragioneria.scopello@ruparpiemonte.it 
scopello@ruparpiemonte.it 
segretariocomunale.scopello@ruparpiemonte.it 
sindaco.scopello@ruparpiemonte.it 
turismo.scopello@ruparpiemonte.it 
ufftecnico.scopello@ruparpiemonte.it 
 
oltre alla casella di posta elettronica certificata generale dell’Ente, 
scopello@cert.ruparpiemonte.it 
 

mailto:ufftecnico.scopello@ruparpiemonte.it
mailto:scopello@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: Sindaco Gilardi A.  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Esaminato il preventivo fatto pervenire da CSI Piemonte Codice fiscale 01995120019, con Sede 
Legale in Corso Unione Sovietica, 216, Torino, che propone il rinnovo annuale del servizio de quo 
al costo di Euro 42,33, iva esclusa (Prot. 1229 del 3 Maggio 2022); 
 
Ritenuto di rinnovare il servizio per un anno, al costo di Euro 103,46, compresi gli oneri per la 
sicurezza interna e iva esclusa, per ragioni di continuità di un servizio che si connota come 
indispensabile, dato che la maggior parte delle comunicazioni dell’Ente viaggiano a mezzo posta 
elettronica, secondo le condizioni generali di fornitura inviate dal fornitore proponente; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
Codice dell'amministrazione digitale, come aggiornato al Decreto Legislativo 13 dicembre 2017, n. 
217, ed in particolare l’art. 47, rubricato: “Trasmissione dei documenti tra le pubbliche 
amministrazioni”, il quale prevede che: 
 
1. Le comunicazioni di documenti tra le pubbliche amministrazioni avvengono mediante l'utilizzo 
della posta elettronica o in cooperazione applicativa; esse sono valide ai fini del procedimento 
amministrativo una volta che ne sia verificata la provenienza. Il documento può essere, altresì, 
reso disponibile previa comunicazione delle modalità di accesso telematico allo stesso. 

1-bis. L'inosservanza della disposizione di cui al comma 1, ferma restando l'eventuale 
responsabilità per danno erariale, comporta responsabilità dirigenziale e responsabilità 
disciplinare; 

 

Visti: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., che prevede che le stazioni 
appaltanti procedono per affidamenti di servizi di importo inferiore a 139.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 
- l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato in ultimo dall’art. 
1, comma 130 della L. 145/2018, il quale stabilisce che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di 
valore inferiore a 5.000 euro possono essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, 
senza ricorrere pertanto al MEPA; 
 
Dato atto che il preventivo pervenuto dal CSI Piemonte risulta congruo e, pertanto, si ritiene di 
poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
 
Esaminate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 
 
Dato atto che le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici 
prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa equivalente, contenente, tra 
l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole seguire con una sintetica indicazione delle 
ragioni. Il contenuto del predetto atto può essere semplificato, per i contratti di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, nell’affidamento diretto o nell’amministrazione diretta di lavori; 
 
Ricordato che “nel caso di forniture e servizi” da aggiudicarsi al minor prezzo, la “procedura 
può essere avviata senza la preventiva adozione di un decreto di avvio (art. 32, comma 2, 
d.lgs. 50/2016); 
 
Precisato, altresì, che, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la 
stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 

https://www.lagazzettadeglientilocali.ithttp/www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5441878
https://www.lagazzettadeglientilocali.ithttp/www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5441878


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: Sindaco Gilardi A.  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri, 
ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici;  
Riferimento CIG:ZC4365043E; Durc emesso “regolare” fino al 06.06.2022, 

 
DETERMINA 

 

1. Di approvare il preventivo, fatto pervenire dal CSI Piemonte - Codice fiscale 01995120019, 
con Sede Legale in Corso Unione Sovietica, 216, Torino, per la fornitura di complessive n. 

nove caselle di posta elettronica, sopra elencate, sia ordinaria che certificata in dotazione agi Uffici 
di Scopello per l’anno 2022; 
 

2. Di impegnare la somma di Euro 51,64 comprensiva di Iva, sul Capitolo 130/6/1 del Bilancio 
triennale 2022-2024; 
 
3. Di liquidare la suddetta somma al ricevimento di regolare fattura elettronica e previa verifica 
del DURC; 
 
4. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009; 
 
5. Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4 la presente 
determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       F.to:GILARDI Andrea 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: Sindaco Gilardi A.  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Scopello, lì 07/05/2022 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:GILARDI Andrea  

 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 07/05/2022 Il Segretario Comunale 

Sementilli  Federica 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale 

ATTESTA 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 
07/05/2022 al 22/05/2022 nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
N        del Registro Pubblicazioni 
 
 
Scopello, lì 07/05/2022 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:Sementilli  Federica 

 
 
 
 

 
 


